
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600095

95

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2022

N° Processo SEI: 23089.012093/2022-10. Conveniada CNPJ: 02.704.396/0001-83. NUBE -
NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer, como
agente de integração, oportunidades de estágio não obrigatório e obrigatório aos discentes
da Unifesp Reitoria, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus
respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 12/05/2022 a
11/05/2027. Data de Assinatura: 12/05/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 014/2022
PROCESSO Nº 23089.121247/2020-93
OBJETO: Prorrogar até 31/01/2023, o prazo do Extrato de Contrato n° 037/2021, publicado
no Diário Oficial da União em 18/11/2021, seção 3, página 99.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: DOMITILA SANTOS BAHIA
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de
1993.
VAGA: 0920271

EDITAL Nº 253, DE 12 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020 e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de
28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de
24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada
no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho
Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus SÃO
PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 27, de 30/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União de 31/01/2020, Seção 3, página 65 e retificado pelo Edital nº 502, de
11/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de 16/11/2020, Seção 3, página 226,
Edital nº 27, de 19/01/2021, publicado no Diário Oficial da União de 22/01/2021, Seção 3,
página 67 e pelo Edital nº 80, de 08/02/2022, publicado no Diário Oficial da União de
10/02/2022, Seção 3, página 66. PROCESSO: 23089.117164/2019-66.

. Área/Subárea Vagas Aprovados(as)

. Ciências da Saúde/ Medicina 1 Não houve candidatos(as)
habilitados(as)

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 254, DE 12 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020 e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de
28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de
24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada
no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho
Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus SÃO
PAULO, resolve:

Homologar o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, regulamentado pelo Edital nº 540, de 26/11/2020, publicado no
Diário Oficial da União de 04/12/2020, Seção 3, página 107. PROCESSO:
23089.121411/2020-62.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. Biologia Molecular/ Biologia
Celular

1 1° Marcos Leite Santoro 8,27

. 2° Fabiana Henriques
Machado de Melo

7,45

O presente concurso público terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação
deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da
Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 255, DE 12 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020 e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de
28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de
24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada
no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho
Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
DIADEMA, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 10, de 12/01/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 14/01/2022, Seção 3, página 107. PROC ES S O :
23089.013736/2021-53.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. Ciências Biológicas/
Bioquímica e Biologia

Molecular

1 1° André Uchimura Bastos 7,12

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 256, DE 12 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020 e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de
28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de
24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada
no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de

28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho
Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
DIADEMA, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 662, de
17/12/2021, publicado no Diário Oficial da União de 22/12/2021, Seção 3, página 120.
PROCESSO: 23089.016966/2021-74.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. Hematologia 1 1° Araceli Aparecida Hastreiter 8,62

. 2° Andréia Aparecida de Oliveira Silva 7,84

O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do
Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 257, DE 12 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020 e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de
28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de
24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada
no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho
Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus SÃO
PAULO, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 563, de
10/11/2021, publicado no Diário Oficial da União de 17/11/2021, Seção 3, página 97.
PROCESSO: 23089.112867/2020-31.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. Enfermagem/ Saúde
Coletiva

1 1° Naila Albertina de
Oliveira

8,37

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 258, DE 12 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020 e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de
28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de
24/09/2013, publicada no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada
no DOU de 29/07/2016, respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 9.739, de
28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019, bem como a Resolução nº 116 do Conselho
Universitário, de 27/05/2015, para a consolidação da unidade acadêmica do Campus
GUARULHOS, resolve:

Homologar o Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, regulamentado pelo Edital nº 555, de
05/11/2021, publicado no Diário Oficial da União de 09/11/2021, Seção 3, página 113.
PROCESSO: 23089.005407/2021-39.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados(as) Notas

. 1° Jeferson Mariano Silva 7,78

. Ciência Política/
Ciência Política

1 2° Bruno Vicente Lippe Pasquarelli 7,13

. 3° Anna Carolina Venturini 7,05

. 4° Rodolfo Scotelaro Porto Darrieux 7,00

O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação deste podendo ser prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do
Artigo 37 da Constituição Federal de 1988, e interesse da administração.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal do Sul da Bahia, CNPJ nº 18.560.547/0001-07, para fins
do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 51 (Cinquenta e um) diplomas no dia 09/05/2022, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: Livro G-2 - registros 577 a 582 e Livro G-1 - registros 583
e 627. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço http://ufsb.edu.br/progeac/diplomas.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8678/2021 - UASG 153035

Nº Processo: 23085008678/21-86 . Objeto: Contratação da Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa - RNP para solução denominada Google Workspace for Education Plus - GWfe
/ Contratação de Licenças para usuários UFTM do G Suite Enterprise for Education que
permitirá, entre outras funcionalidades, a gravação das webconferências realizadas pelo
Google Meet, pelo período de 12 meses, podendo ser prorrogada até 36 meses. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Para aux. nas ativ. acad. adm. com uso e armazenamento
de e-mail institucional, de nuvem, vídeoconferências, entre outros. Declaração de
Dispensa em 13/05/2022. LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO. Reitor da
Uftm. Ratificação em 13/05/2022. MARIA INES MARTINS. Pró-reitora de Administração
da Uftm. Valor Global: R$ 153.300,00. CNPJ CONTRATADA : 03.508.097/0001-36 REDE
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 13/05/2022) 153035-15242-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce

Eliana
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041700076

76

Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 214, DE 14 DE ABRIL DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020, resolve: Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 16/05/2023, o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível I, da área/subárea de Hematologia, do Campus Diadema, de que trata o Edital de
Homologação nº 256/2022, publicado no Diário Oficial da União de 16/05/2022, Seção 3, página 95.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 215, DE 14 DE ABRIL DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no DOU de 13/03/2020, resolve: Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 16/05/2023, o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível I, da área/subárea de Ciência Política/ Ciência Política, do Campus Guarulhos, de
que trata o Edital de Homologação nº 258/2022, publicado no Diário Oficial da União de 16/05/2022, Seção 3, página 95.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 194, DE 12 DE ABRIL DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

Processo n° 23089.004609/2023-25
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Constituição

Federal de 1988, as Leis Federais nº 7.853/1989, de 24/10/1989, nº 8.112/90, de 11/12/1990; nº 9.784, de 29/01/1999, nº 12.772, de 28/12/2012, com alterações da Lei nº 12.863, de
24/09/2013, nº 12.990/2014; nº 13.325/2016, de 29/7/2016; nº 13.656, de 30/4/2018; nº 13.709/2018, de 14/08/2018; Lei nº 13.872, de 17/9/2019; os Decretos nº 3.298/1999, de
20/12/1999; nº 6.593/2008, de 2/1/2008; nº 8.727, 28/4/2016, 9.199, de 20/11/2017, nº 9.508/2018, de 24/09/2018 e nº 9.739/2019, de 28/03/2019; as Portarias nº 243 do Ministério da
Educação, de 04/03/2011; a Portaria Normativa nº 4, de 6/4/2018 do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; Portaria Interministerial nº 316, de 9/10/2017 do então
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e Ministério da Educação; Instrução Normativa nº 1, de 27/08/2019 do Ministério da Economia; Portaria nº10.041 de 19 de agosto
de 2021 do Ministério da Economia; Resolução Normativa do Conselho Nacional de Imigração nº 24, de 20/2/2018 e a Resolução nº 116 do Conselho Universitário da UNIFESP, de
27/05/2015, disponíveis em http://www.unifesp.br/resolucoes, alterada pela Resolução nº 190/2020/ Conselho Universitário, de 17/11/2020 e o instituído no presente Edital, torna pública
o Extrato do Edital de Abertura das inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Provas e Títulos para o cargo de Professor(a) Substituto(a) do Magistério Superior da Universidade
Federal de São Paulo.

. Cargo Área / Subárea Requisitos Total de Vagas
Existentes Regime

de Trabalho

Prazo do Contrato

. Professor A
Substituto

Direito/ Metodologia Científica e
Pesquisa Aplicada ao Direito –

–––
Graduação em Direito. Doutorado na(s) área(s) de: Ciências
Sociais Aplicadas ou Ciências Humanas ou Interdisciplinar

––

01 40h De até 6(seis) meses ou até o retorno
do titular da vaga se ocorrer antes

. Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição

. R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21 R$ 458,00 R$ 145,78

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O Processo Seletivo Simplificado visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior Substituto, para desenvolver atividades de Docência de nível

superior na área do concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br/ ;
3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde

o candidato deverá acompanhar todas as fases do processo seletivo simplificado.
4. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas

as informações e ou condições, não podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 201, DE 12 DE ABRIL DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

Processo n° 23089.003324/2023-77
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Constituição

Federal de 1988, as Leis Federais nº 7.853/1989, de 24/10/1989, nº 8.112/90, de 11/12/1990; nº 9.784, de 29/01/1999, nº 12.772, de 28/12/2012, com alterações da Lei nº 12.863, de
24/09/2013, nº 12.990/2014; nº 13.325/2016, de 29/7/2016; nº 13.656, de 30/4/2018; nº 13.709/2018, de 14/08/2018; Lei nº 13.872, de 17/9/2019; os Decretos nº 3.298/1999, de
20/12/1999; nº 6.593/2008, de 2/1/2008; nº 8.727, 28/4/2016, 9.199, de 20/11/2017, nº 9.508/2018, de 24/09/2018 e nº 9.739/2019, de 28/03/2019; as Portarias nº 243 do Ministério da
Educação, de 04/03/2011; a Portaria Normativa nº 4, de 6/4/2018 do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; Portaria Interministerial nº 316, de 9/10/2017 do então
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e Ministério da Educação; Instrução Normativa nº 1, de 27/08/2019 do Ministério da Economia; Portaria nº10.041 de 19 de agosto
de 2021 do Ministério da Economia; Resolução Normativa do Conselho Nacional de Imigração nº 24, de 20/2/2018 e a Resolução nº 116 do Conselho Universitário da UNIFESP, de
27/05/2015, disponíveis em http://www.unifesp.br/resolucoes, alterada pela Resolução nº 190/2020/ Conselho Universitário, de 17/11/2020 e o instituído no presente Edital, torna pública
o Extrato do Edital de Abertura das inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Provas e Títulos para o cargo de Professor(a) Substituto(a) do Magistério Superior da Universidade
Federal de São Paulo.

. Cargo Área / Subárea Requisitos Total de
Vagas
Existentes

Regime
de Trabalho

Prazo do Contrato

. Professor A
Substituto

–––––Educação/Tópicos específicos da
educação: educação para as
relações étnico-raciais

–––––Graduado nas áreas de Pedagogia ou Licenciatura em Ciências Sociais ou Licenciatura
em Letras ou Licenciatura em Psicologia ou Licenciatura em História ou Licenciatura
em Geografia ou Licenciatura em Filosofia. Título de Doutor nas áreas de Educação
ou História ou Ciências Sociais ou Letras ou Geografia ou Ciências ou Psicologia

–01 40h De até 6(seis) meses ou
até o retorno do titular
da vaga se ocorrer
antes

. Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição

. R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21 R$ 458,00 R$ 145,78

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O Processo Seletivo Simplificado visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior Substituto, para desenvolver atividades de Docência de nível

superior na área do concurso e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br/ ;
3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde

o candidato deverá acompanhar todas as fases do processo seletivo simplificado.
4. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas

as informações e ou condições, não podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Samsung
Realce

Samsung
Realce


